
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO ACADÊMICA 

PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA 

NÚCLEO DE SAÚDE – NUSAU 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA – DEPMED  

 

EDITAL Nº 001/2024 – PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA 2024 

 

HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES 

 

A Fundação Universidade Federal de Rondônia – UNIR, por meio do Departamento de Medicina – DEPMED, através de 

Comissão designada para esse fim, torna pública a homologação final das Inscrições para o Processo de Seleção do Programa de 

Monitoria Acadêmica 2024. 

 

DISCIPLINAS 2024.1 

INTRODUÇÃO AO SUPORTE BÁSICO DE VIDA 

Marcos Antônio Marques de Castro    

Marcus Aurelio Farias Sobral   

Uíliam Henrique Maia de Andrade   

Elmar Caland Brígido    

Ana Luiza Lira Barbosa   

Jose Celso Pontes Farias Junior   

Sthefany Araújo Sabino   

Jordan Lima Azevedo   

Antonio Ian Parente camelo    

Melissa Lima Costa Vasconcelos    

 

Biologia Celular Aplicada à Medicina 

Marcos Vinicius Aredes   

Thiago Rhuá Oliveira da Cruz Linhares   

Ana Beatriz Aragão Ribeiro da Silva    

 

SEMIOTÉCNICA 

Júlio César Nuernberg   

Maria Eduarda Almeida Santana   

Francisco Neudo Rebouças Chaves    

Carla Cailane Cenci Silva   

Juliana Camila de Souza Oliveira   

Hillary Maria De Oliveira Machado   

Pedro Luiz Florentino Rossin   

Douglas Madureira Heringer da Silveira   

Ingrid Gabrielly Torres Silva   

Glória Alencar Isac   

Cláudia Daniela Barros de Sá    

Luana Lacerda Balcevicz    

Ester de Paula Oliveira Santos   

Anne Maria Arcanjo Batista   

Fernanda Dos Prazeres Prestes   

 

SAÚDE DA MULHER II 

Danyel da Silva Lemos   

 

FARMACOLOGIA II 

Melissa do Vale Martins    

Matheus Neves Julião   

Amanda Castro Reis   

Ariel de Barba   

 



 

 

BIOQUÍMICA FUNDAMENTAL 

Lucas de Oliveira Azevedo   

Nicole Piske Werner de Barros   

Izadora Cristina Borges Souza   

Mariana Lopes Mendonça de Oliveira   

Manoel de Jesus Alencar Sobrinho    

 

HISTOFISIOLOGIA DOS SISTEMAS APLICADO À MEDICINA II -  FISIOLOGIA 

Annelise Amaro Véras   

Matheus Menezes Luciano   

Alice de Matos Ferreira   

 

HISTOFISIOLOGIA DOS SISTEMAS APLICADO À MEDICINA II -  HISTOLOGIA 

Francisco Júlio Barbosa Lima Filho   

Beatriz Torriani Lemos   

 

HISTOFISIOLOGIA DOS SISTEMAS APLICADO À MEDICINA III - HISTOLOGIA 

NÃO HOUVE INSCRITOS   

 

BASES DA CLÍNICA CIRÚRGICA 

Ravynne Farias Alberto   

Alcilene Oliveira Dos Santos Boechat   

Lucas da Silva Pinccitare   

Rodrigo Xavier Santos   

Raphael Henrique Lopes Nogueira    

 

ANATOMIA I 

Rebeca Braga Ponte Mendes   

Fellype Lima de Araújo Costa   

Matheus Neri Santiago dos Santos   

Ana Paula Santos da Silva    

Nathalya Borges Matos   

 

PATOLOGIA SISTÊMICA 

Glauciano Ferreira Da Silva Júnior   

Vitória Morais de Oliveira   

Daniel Mesquita de Lacerda Lamarca Cardoso Salvador   

Ruanne Russelakis Oliveira Alves   

João Victor Ferreira da Silva   

 

DISCIPLINAS 2024.2 

GENÉTICA HUMANA 

Marcos Antônio Marques de Castro    

Marcus Aurelio Farias Sobral   

Hillary Maria De Oliveira Machado   

Douglas Madureira Heringer Da Silveira   

Alcilene Oliveira Dos Santos Boechat   

Glauciano Ferreira Da Silva Júnior   

Ruanne Russelakis Oliveira Alves   

 

 

FERRAMENTAS MOLECULARES PARA DIAGNÓSTICO LABORATORIAL 

Lucas de Oliveira Azevedo Ver pré requisito  

Jordan Lima Azevedo Ver pré requisito  

Antonio Ian Parente camelo  Ver pré requisito  

Mariana Lopes Mendonça de Oliveira Ver pré requisito  



 

 

 

 

 

 

 

Candidatos com pendências. Para esclarecimentos enviar e-mail ao endereço lgh@unir.br 

 

Porto Velho/RO, 03 de março de 2024. 

 

Prof. Dr. Andonai Krauze de França 

Presidente da comissão de seleção 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1/2024/DEPMED-PVH/NUSAU/UNIR 

 

TÓPICOS ESPECIAIS EM GENÉTICA 

Uíliam Henrique Maia de Andrade Ver pré requisito  

Marcos Vinicius Aredes Ver pré requisito  

SAÚDE DA MULHER I 

Melissa do Vale Martins    

Ana Carolina Diniz Mendes   

FARMACOLOGIA I 

Matheus Neves Julião   

Amanda Castro Reis   

Matheus Menezes Luciano   

Alice de Matos Ferreira   

Ariel de Barba   

HISTOFISIOLOGIA DOS SISTEMAS APLICADO À MEDICINA I-  FISIOLOGIA 

Juliana Camila de Souza Oliveira   

Annelise Amaro Véras   

Nicole Piske Werner de Barros   

Izadora Cristina Borges Souza   

HISTOFISIOLOGIA DOS SISTEMAS APLICADO À MEDICINA I -  HISTOLOGIA 

Jhônatas Luís Knaut   

Pedro Luiz Florentino Rossin   

Glória Alencar Isac   

Luana Lacerda Balcevicz    

Francisco Júlio Barbosa Lima Filho   

Beatriz Torriani Lemos   

Ana Paula Santos da Silva    

Nathalya Borges Matos   

DAM00360 PATOLOGIA GERAL 

Daniel Mesquita de Lacerda Lamarca Cardoso Salvador   

Anne Maria Arcanjo Batista   

Fernanda Dos Prazeres Prestes   

Ravynne Farias Alberto   

João Victor Ferreira da Silva   
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